

Số: 1682 /KH-SVHTTDL

Bình Thuận, ngày 15 tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi sáng tác ảnh, video clip, viết bài
về Bình Thuận năm 2020.

Thực hiện chủ trương của Ủy ban Nhân dân tỉnh về tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao nhằm kích cầu cho du lịch, hưởng ứng Chương trình “Người Việt Nam đi du lịch Việt Nam” năm 2020;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Thuận tổ chức Cuộc thi sáng tác ảnh, video clip, viết bài về Bình Thuận năm 2020 (sau đây cuộc tất là Cuộc thi), nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cuộc thi nằm trong chuỗi hoạt động Kỷ niệm 60 năm ngày Thành lập ngành Du lịch Việt Nam (09/7/1960 - 09/7/2020) và kỷ niệm 25 năm ngày Du lịch Bình Thuận (24/10/1995 - 24/10/2020) nhằm tuyên truyền, quảng bá hình ảnh quê hương, đất nước và con người Bình Thuận đến với du khách trong nước và quốc tế; qua đó góp phần truyền tải tình yêu và khát vọng khám phá đối với du lịch Bình Thuận, tăng cường dữ liệu xúc tiến du lịch Bình Thuận.

- Các nội dung của Cuộc thi gắn với mục tiêu chung là quảng bá tiềm năng, thế mạnh của tỉnh Bình Thuận về du lịch - thể thao biển, du lịch nghỉ dưỡng cao cấp, nông nghiệp công nghệ cao (lấy thanh long làm chủ đạo) và năng lượng sạch; giới thiệu hình ảnh, cảnh quan thiên nhiên đến với du khách bằng chất lượng du lịch và khẳng định thương hiệu du lịch biển Bình Thuận. Qua cuộc thi là dịp thu hút sự tham gia của các nhà đầu tư, của tất cả cộng đồng xã hội, du khách trong hành động bảo vệ môi trường, khai thác có hiệu quả các thế mạnh đặc trưng về tài nguyên sinh thái biển, những nét đẹp về văn hóa truyền thống đặc sắc của cộng đồng các dân tộc, yếu tố văn hóa ẩm thực, các sản phẩm đặc trưng của Bình Thuận đến với nhân dân, du khách trong nước và quốc tế, góp phần để xây dựng thương hiệu du lịch Bình Thuận.

- Cuộc thi nhằm tôn vinh các tác giả, nhóm tác giả chuyên nghiệp và không chuyên sáng tác các tác phẩm ảnh, video clip, viết bài có tính mới, lạ, độc đáo, hấp dẫn chứa đựng góc nhìn và tình cảm đối với mảnh đất, con người Bình Thuận, cập nhật trên các website và mạng xã hội để thu hút du khách mong muốn đến tham quan, khám phá và trải nghiệm tại Bình Thuận.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được tuyên truyền, quảng bá sâu rộng, tạo dư luận tốt đẹp, tạo sức lan tỏa lớn, thu hút đông đảo Nhân dân và du khách trong và ngoài nước theo dõi hưởng ứng và ủng hộ.

- Công tác phối hợp tổ chức chặt chẽ, đồng bộ giữa các đơn vị có liên quan trong triển khai thực hiện, đảm bảo đúng tiến độ thời gian, đạt chất lượng chuyên môn và công tâm.

II. NỘI DUNG CUỘC THI

Theo thể lệ Cuộc thi đính kèm.

III. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, TỔ THƯ KÝ CUỘC THI

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì phối hợp cùng các cơ quan liên quan thành lập Ban Tổ chức và Ban Giám khảo như sau:

1. Ban Tổ chức

- Trưởng ban: Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Các Phó trưởng ban, gồm:
 - Mời đại diện lãnh đạo: Báo Bình Thuận, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh.
 - Thành viên, gồm:
 - + Mời đại diện lãnh đạo: Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh Đoàn thanh niên, Hiệp hội du lịch tỉnh;
 - Đại diện lãnh đạo các phòng chuyên môn và các đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo Bình Thuận, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh.

2. Ban Giám khảo, Tổ thư ký

- Ban Tổ chức thành lập Ban Giám khảo để chấm giải cho từng nội dung của Cuộc thi. Thành phần gồm: Đại diện Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo Bình Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh, Hội nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam - Chi hội Bình Thuận.
- Ban Tổ chức thành lập Tổ thư ký giúp việc gồm công chức, viên chức Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo Bình Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức Cuộc thi sử dụng nguồn sự nghiệp của ngành Văn hóa, Thể thao, du lịch năm 2020.
2. Nguồn huy động xã hội hóa từ các tổ chức, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký và triển khai thực hiện đúng nội dung, thời gian Kế hoạch đề ra.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện công tác phát động, tuyên truyền, giới thiệu về cuộc thi. Xây dựng và ban hành Thể lệ Cuộc thi.

- Đăng tải các tác phẩm trên các trang mạng xã hội và phương tiện thông tin đại chúng theo quy định của Ban Tổ chức.

- Chuẩn bị Giấy chứng nhận, giải thưởng theo quy định.

- Tổ chức Lễ Công bố, trao giải và thực hiện giới thiệu, trưng bày các tác phẩm đạt chất lượng.

- Chủ trì xây dựng dự toán kinh phí của Cuộc thi, bảo đảm các khoản chi, thưởng theo quy định.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan vận động tài trợ cho Cuộc thi (hỗ trợ về công tác tổ chức, giải thưởng, công tác tuyên truyền...).

2. Đề nghị Tỉnh đoàn TNCS Hồ Chí Minh

- Tuyên truyền, quảng bá, phát động Cuộc thi rộng rãi tới các cơ sở Đoàn và đoàn viên thanh niên.

- Vận động các cơ sở Đoàn tham gia Cuộc thi, mỗi cơ sở đoàn số lượng từ 10 tác phẩm trở lên.

3. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Phổ biến, phát động Cuộc thi rộng rãi đến các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh để giáo viên, học sinh, sinh viên biết, tham gia.

4. Đề nghị Hội Văn học nghệ thuật tỉnh

- Thông báo đến hội viên các chi hội trực thuộc biết, tích cực sáng tác, gửi tác phẩm tham gia Cuộc thi.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai tổ chức Cuộc thi, giới thiệu thành phần tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.

5. Đề nghị Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về nội dung Cuộc thi trên sóng phát thanh, truyền hình và các website, mạng xã hội do đơn vị quản lý.

- Chủ trì tiếp nhận và quản lý, giới thiệu các tác phẩm dự thi nội dung dự thi sáng tác Video clip về Bình Thuận.

- Phát động công chức, viên chức, phóng viên tích cực sáng tác để tham gia các nội dung của Cuộc thi.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai tổ chức Cuộc thi, giới thiệu thành phần tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.

6. Đề nghị Báo Bình Thuận

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về nội dung Cuộc thi trên Báo Bình Thuận và các website, mạng xã hội do đơn vị quản lý.

- Chủ trì tiếp nhận và quản lý, giới thiệu các tác phẩm dự thi Viết bài về Bình Thuận.

- Phát động công chức, viên chức, phóng viên tích cực sáng tác để tham gia các nội dung của Cuộc thi.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai tổ chức Cuộc thi, giới thiệu thành phần tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.

7. Đề nghị Hiệp hội Du lịch

- Phổ biến, phát động Cuộc thi trên các website, mạng xã hội do đơn vị quản lý. Đồng thời, đề nghị các đơn vị thành viên của Hiệp hội giới thiệu nội dung Cuộc thi trên các kênh thông tin của các đơn vị để các cấp quản lý, nhân viên, người lao động và du khách biết, tham gia sáng tác tác phẩm dự thi.

của đơn vị và toàn bộ hệ thống ngành du lịch

- Vận động doanh nghiệp tài trợ kinh phí, quà tặng, voucher để tổ chức Cuộc thi.

8. Đề nghị các Sở, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố

Tuyên truyền, phát động Cuộc thi tại ngành, địa phương mình để đông đảo Nhân dân, công chức, viên chức, người lao động biết, tham gia.

9. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa cấp huyện

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao để có hình thức tuyên truyền, phổ biến nội dung Cuộc thi thường xuyên trên các kênh thông tin của đơn vị mình nhằm lan tỏa đến toàn thể Nhân dân, công chức, viên chức, người lao động biết, tham gia.

10. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các sở, ngành, đoàn thể tỉnh, Ủy ban Nhân dân các huyện, thị xã, thành phố quan tâm phối hợp tổ chức, phát động, phổ biến nội dung Cuộc thi./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh;
- Các cơ quan báo chí;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng VH TT, TTVH cấp huyện;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLVHGD. Đúc

GIÁM ĐỐC

Ngô Minh Chính